
コ
ア
タ
ー
ゲ
ッ
ト

チ
ャ
ネ
ル

生活関連事業
Lifestyle Services Business

フーズ・
ビバレッジ
食品
ワイン

 Food & Beverage
Food
Wine 

ネット・
マーケティング
雑 貨
（通販）

Net & Direct Marketing 
General Merchandise

(Mail-order Sales)

JAL-DFS
（空港免税店）
(Duty-free Shops)

顧客サービス事業
Customer Services Business

ﾒﾃﾞｨｱ・ﾗｲﾌﾃﾞｻﾞｲﾝ
保 険
不動産
印 刷

 Media & Life Design
Insurance

Real Estate 
 Printing 

ブルースカイ
（空港店舗）

BLUE SKY
(Airport Shops)

生 活 提 案 事 業
Lifestyle Creation

客室事業
客室用品
機内販売品
繊 維

In-flight Services 
 Cabin service supply

In-flight Sales
 Textile Supply

航空機
燃 料
機 材

 Aerospace, Fuel, 
Machinery & 

Materials

航空関連事業
Aviation-Related Business

一般消費者
General Consumers

航空関連企業・
一般企業

 Aviation-Related and 
General Companies 

店舗販売
Shop sales

 卸販売･業務受託
Wholesale business, consulting service

and supporting work 
機内販売･ｻｰﾋﾞｽ

In-flight sales

通信販売
（ｶﾀﾛｸﾞ,WEB）

Catalog sales, websites

Segm
ent

セ
グ
メ
ン
ト

C
hannel

C
ore target

事業概要事業概要（セグメント､ターゲット､チャネル）（セグメント､ターゲット､チャネル）
  Business OutlineBusiness Outline ( (Segment, Target, Channel)Segment, Target, Channel)



■ 2001年 3月 JAL-DFSﾃﾞｭｰﾃｨｰﾌﾘｰｼｮｯﾊﾟｰｽﾞ連結子会社化通期寄与
JAL DFS becomes consolidated affiliate, contributing to annual performance

□        9月 米国同時多発テロ事件発生
Outbreak of  “9.11” terrorist attack  on the United States  

■ 2002年 2月 東京証券取引所 市場第２部上場
Listed on TSE 2nd section  

■        3月 国内営業支店を再編(廃止)のうえ各事業部に統合
Realignment of domestic branches   

■        4月 JALとの取引形態を｢売買｣から｢業務受委託｣方式に変更
Business transaction system with JAL changed from buying and selling to consulting and support   

□       10月 JAL-JAS統合（フェーズⅠ） 
Integration of JAL-JAS (phase I ) 

■       11月 AGS通商から食品通販事業を継承
Takeover of the mail-order business of foods from AGS trading  

□ 2003年 3月 イラク戦争､ＳＡＲＳの発生
Outbreak of  Iraq war and SARS

■■ 2001 2001年年 3 3月月 JALJAL--DFSDFSﾃﾞｭｰﾃｨｰﾌﾘｰｼｮｯﾊﾟｰｽﾞ連結子会社化通期寄与ﾃﾞｭｰﾃｨｰﾌﾘｰｼｮｯﾊﾟｰｽﾞ連結子会社化通期寄与
JAL DFS becomes consolidated affiliate, contributing to annual performance

□□        9        9月月 米国同時多発テロ事件発生米国同時多発テロ事件発生
Outbreak of  Outbreak of  ““9.119.11”” terrorist attack  on the United States terrorist attack  on the United States    

■■ 2002 2002年年 2 2月月 東京証券取引所東京証券取引所  市場第２部上場市場第２部上場
Listed on TSE 2nd section  Listed on TSE 2nd section  

■■        3        3月月  国内営業支店を再編国内営業支店を再編((廃止廃止))のうえ各事業部に統合のうえ各事業部に統合
Realignment of domestic branches   Realignment of domestic branches   

■■        4        4月月 JALJALとの取引形態を｢売買｣から｢業務受委託｣方式に変更との取引形態を｢売買｣から｢業務受委託｣方式に変更
Business transaction system with JAL changed from buying and selling to consulting and supportBusiness transaction system with JAL changed from buying and selling to consulting and support      

□□       10       10月月 JAL-JASJAL-JAS統合（フェーズ統合（フェーズⅠⅠ））  
Integration of JAL-JAS (phaseIntegration of JAL-JAS (phase I  I ) ) 

■■       11       11月月 AGSAGS通商から食品通販事業を継承通商から食品通販事業を継承
Takeover of the mail-order business of foods from AGS trading  Takeover of the mail-order business of foods from AGS trading  

□□ 2003 2003年年 3 3月月 イラク戦争､ＳＡＲＳの発生イラク戦争､ＳＡＲＳの発生
Outbreak of  Iraq war and SARSOutbreak of  Iraq war and SARS

主な事業施策及び環境等（～主な事業施策及び環境等（～2003/032003/03））
  Principal Business Policy and EnvironmentPrincipal Business Policy and Environment



■ 2003年 6月 食品カタログ「グルメファーストクラス」新創刊
Newly issue a catalogue “Gourmet First Class”  for foods

■        8月 企業ブランドロゴマークをリニューアル
JALUX brand logo redesigned

■        9月 WEBモール｢JALショッピング｣リニューアルオープン
Web mall remodeled and opened as “JAL Shopping” 

■        9月 JALUX EUROPE ｢PLAZA WIEN JALUX｣(海外ｷﾞﾌﾄｼｮｯﾌﾟ)開店
Gift shop “Plaza Wien Jalux” opens 

■       12月 空港店舗｢BLUE SKY｣にてISO 9001取得
Blue Sky airport store receives ISO 9001 certification

■ 2004年 1月 JASトレーディング（JTR）と合併
                                             Merges with JAS Trading(JTR)

■        3月 東京証券取引所 市場第１部上場（銘柄指定）
Transfers to TSE 1st section

□        4月 JAL-JAS統合（フェーズⅡ）
 Integration of JAL-JAS (phaseⅡ)

■■ 2003 2003年年 6 6月月  食品カタログ「グルメファーストクラス」新創刊食品カタログ「グルメファーストクラス」新創刊
Newly issue a catalogue Newly issue a catalogue ““Gourmet First ClassGourmet First Class””  for foods  for foods

■■        8        8月月  企業ブランドロゴマークをリニューアル企業ブランドロゴマークをリニューアル
JALUX brand logo redesignedJALUX brand logo redesigned

■■        9        9月月  WEBWEBモール｢モール｢JALJALショッピング｣リニューアルオープンショッピング｣リニューアルオープン
Web mall remodeled and opened as Web mall remodeled and opened as ““JAL ShoppingJAL Shopping””  

■■        9        9月月  JALUX EUROPE JALUX EUROPE ｢｢PLAZA WIEN JALUXPLAZA WIEN JALUX｣｣((海外ｷﾞﾌﾄｼｮｯﾌﾟ海外ｷﾞﾌﾄｼｮｯﾌﾟ))開店開店
Gift shop Gift shop ““Plaza Plaza Wien JaluxWien Jalux”” opens  opens 

■■       12       12月月  空港店舗｢空港店舗｢BLUE SKYBLUE SKY｣｣にてにてISO 9001ISO 9001取得取得
Blue Sky airport store receives ISO 9001 certificationBlue Sky airport store receives ISO 9001 certification

■■ 2004 2004年年 1 1月月 JASJASトレーディング（トレーディング（JTRJTR））と合併と合併
                                                                                          Merges with JAS Trading(JTR)Merges with JAS Trading(JTR)

■■        3        3月月 東京証券取引所東京証券取引所  市場第１部上場（銘柄指定）市場第１部上場（銘柄指定）
Transfers to TSE 1st sectionTransfers to TSE 1st section

□□        4        4月月 JAL-JASJAL-JAS統合（フェーズ統合（フェーズⅡⅡ））
  Integration of JAL-JAS (phaseIntegration of JAL-JAS (phaseⅡⅡ))

主な事業施策及び環境等（主な事業施策及び環境等（ 2003/042003/04～）～）
  Principal Business Policy and EnvironmentPrincipal Business Policy and Environment



•合併期日---2004年1月1日
   Date of merger

•合併方式---JALUXを存続会社とする合併（簡易合併）
   Merger method         Continuing company is JALUX (simplified merger)

•合併比率---JALUX １：ＪＡＳトレーディング 525
  Stock-exchange ratio （ＪＡＳﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞ株式1株に対しJALUX株式525株を割当）

•合併新株---525,000株
  No. of additional shares （ JALUX旧発行済株式総数12,250,000株の4.3%に相当）

                       (Equivalent to 4.3% of  JALUX’s previous outstanding shares)

••合併期日合併期日---2004---2004年年11月月11日日
      Date of merger

••合併方式合併方式------JALUXJALUXを存続会社とする合併（簡易合併）を存続会社とする合併（簡易合併）
   Merger method         Continuing company is JALUX (simplified merger)

••合併比率合併比率------JALUXJALUX  １：１：ＪＡＳトレーディングＪＡＳトレーディング 525 525
    Stock-exchange ratio  （（ＪＡＳﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞ株式ＪＡＳﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞ株式11株に対し株に対しJALUXJALUX株式株式525525株を割当）株を割当）

••合併新株合併新株---525,000---525,000株株
    No. of additional shares  （（  JALUXJALUX旧旧発行済株式総数発行済株式総数12,250,00012,250,000株の株の4.3%4.3%に相当）に相当）

                                              (Equivalent to 4.3% of  JALUX’s previous outstanding shares)

ＪＡＳﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞの事業内容
 JAS Trading’s businesses

•物品販売事業（航空関連用品･資材の調達･販売）
  Goods sales business (Aviation-related goods, Supply of materials,Sales)

•通信販売事業（雑貨･食品等のｶﾀﾛｸﾞ･WEB通販）
 Mail-order business (Catalogs, such as general merchandise and food,Web sites)

•空港売店事業（国内空港店舗「ナイスウイング」の運営）
  Airport shops business (Management of  “NICEWING” chain of domestic airport shops)

ＪＡＳﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞの事業内容ＪＡＳﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞの事業内容
  JAS Trading’s businesses

••物品販売事業（航空関連用品･資材の調達･販売）物品販売事業（航空関連用品･資材の調達･販売）
    Goods sales business (Aviation-related goods, Supply of materials,Sales)

••通信販売事業（雑貨･食品等のｶﾀﾛｸﾞ･通信販売事業（雑貨･食品等のｶﾀﾛｸﾞ･WEBWEB通販）通販）
  Mail-order business (Catalogs, such as general merchandise and food,Web sites)

••空港売店事業（国内空港店舗「ナイスウイング」の運営）空港売店事業（国内空港店舗「ナイスウイング」の運営）
  Airport shops business (Management of  “NICEWING” chain of domestic airport shops)

ＪＡＳトレーディングとの合併ＪＡＳトレーディングとの合併
Merger with JAS Trading (JTR)Merger with JAS Trading (JTR)



売上高
Net Sales

売上総利益
Gross profit

販売管理費
SG&A

営業利益
Operating income

経常利益
Ordinary income

当期純利益
Net income

総資産
Total assets

０１年３月期
Mar ’01

金額
Amount

売上比
Ratio to sales

－

純資産
Net assets

12,243

       73

  2,638

  2,477

      160

     174

      383 

  2,928

21.5

20.2

  1.3

  1.4

  0.6

０２年３月期
Mar ’02

金額
Amount

売上比
Ratio to sales

－12,498

       36

  2,530

  2,497

       32

       47

     420

  3,231

  20.2

  20.0

    0.3

    0.4

    0.3

０３年３月期
Mar ’03

金額
Amount

売上比
Ratio to sales

  －11,951

      97

  2,576

  2,409

     166

     182

     517

  2,782

  21.6

  20.2

   1.4

   1.5

   0.8

（単位：百万円、％）
(Million yen, %) 

ＪＡＳトレーディングの業績ＪＡＳトレーディングの業績
Business Results of JAS TradingBusiness Results of JAS Trading


