事業概要(セグメント、ターゲット、チャネル)

Business Outline (Segment, Target, Channel)





チャネル Channel

セグメント Segment

航空関連企業・一般企業

Aviation-Related and General Companies

一般消費者

General Consumers

卸販売·業務受託

Wholesale business, consulting service and supporting work

機内販売・サービス

In-flight sales

通信販売 (カタログ,WEB)

Catalog sales, websites

店舗販売

Shop sales

生活提案事業

Lifestyle Creation

航空関連事業

Aviation-Related Business

航空機 燃 料 機 材

Aerospace, Fuel, Machinery & Materials



客室事業 客室用品 機内販売品 繊維

In-flight Services
Cabin service supply
In-flight Sales
Textile Supply



生活関連事業

Lifestyle Services Business

ネット・ マーケティング 〔雑 貨〕 〔通販〕

Net & Direct Marketing
General Merchandise
(Mail-order Sales)



フーズ・ ビバレッジ 食品 ワイン Food & Beverage

Food & Beverage
Food
Wine



顧客サービス事業

Customer Services Business

メディア・ライフデザイン 保険 不動産 印刷 Media & Life Design Insurance Real Estate Printing

ブルースカイ (空港店舗) BLUE SKY (Airport Shops)



JAL-DFS (空港免税店) (Duty-free Shops)





主な事業施策及び環境等(~2003/03)

Principal Business Policy and Environment



- 2001年 3月 JAL-DFSデューティーフリーショッパ。ース・連結子会社化通期寄与 JAL DFS becomes consolidated affiliate, contributing to annual performance
 - 9月 米国同時多発テロ事件発生
 Outbreak of "9.11" terrorist attack on the United States
- 2002年 2月 東京証券取引所 市場第2部上場 Listed on TSE 2nd section
 - 3月 国内営業支店を再編(廃止)のうえ各事業部に統合 Realignment of domestic branches
 - 4月 JALとの取引形態を「売買」から「業務受委託」方式に変更 Business transaction system with JAL changed from buying and selling to consulting and support
 - 10月 JAL-JAS統合(フェーズ)
 Integration of JAL-JAS (phase I)
 - 11月 AGS通商から食品通販事業を継承
 Takeover of the mail-order business of foods from AGS trading
- 2003年 3月 イラク戦争、SARSの発生

Outbreak of Iraq war and SARS

主な事業施策及び環境等(2003/04~)

Principal Business Policy and Environment



- 2003年 6月 食品カタログ「グルメファーストクラス」新創刊 Newly issue a catalogue "Gourmet First Class" for foods
 - 8月 企業プランドロゴマークをリニューアル Jalux JALUX brand logo redesigned
 - 9月 WEBモール「JALショッピング」リニューアルオープン Web mall remodeled and opened as "JAL Shopping"
 - 9月 JALUX EUROPE 「PLAZA WIEN JALUX」(海外ギフトショップ) 開店 Gift shop "Plaza Wien Jalux" opens
 - 12月 空港店舗「BLUE SKY」にてISO 9001取得 Blue Sky airport store receives ISO 9001 certification
- 2004年 1月 JASトレーディング (JTR) と合併 Merges with JAS Trading(JTR)
 - 3月 東京証券取引所 市場第1部上場(銘柄指定)
 Transfers to TSE 1st section
 - 4月 JAL-JAS統合(フェーズ) Integration of JAL-JAS (phase)











JASトレーディングとの合併

Merger with JAS Trading (JTR)



•合併期日---2004年1月1日

Date of merger

•合併方式---JALUXを存続会社とする合併(簡易合併)

Merger method Continuing company is JALUX (simplified merger)

- •合併比率---JALUX 1: JASトレーディング 525 Stock-exchange ratio (JASトレーディング株式1株に対しJALUX株式525株を割当)
- •合併新株---525,000株

No. of additional shares (JALUX旧発行済株式総数12,250,000株の4.3%に相当)

(Equivalent to 4.3% of JALUX's previous outstanding shares)

JAS トレーディングの事業内容 JAS Trading's businesses

•物品販売事業(航空関連用品・資材の調達・販売) Goods sales business (Aviation-related goods, Supply of materials, Sales)

・通信販売事業(雑貨・食品等のカタログ・WEB通販)

Mail-order business (Catalogs, such as general merchandise and food, Web sites)

•空港売店事業(国内空港店舗「ナイスウイング」の運営)
Airport shops business (Management of "NICEWING" chain of domestic airport shops)

JASトレーディングの業績

Business Results of JAS Trading



	01年3月期 Mar '01		02年3月期 Mar '02		03年3月期 Mar '03	
(単位:百万円、%) (Million yen, %)	金額 Amount	売上比 Ratio to sales	金額 Amount	売上比 Ratio to sales	金額 Amount	売上比 Ratio to sales
売上高 Net Sales	12,243	-	12,498	-	11,951	-
売上総利益 Gross profit	2,638	21.5	2,530	20.2	2,576	21.6
販売管理費 SG&A	2,477	20.2	2,497	20.0	2,409	20.2
営業利益 Operating income	160	1.3	32	0.3	166	1.4
経常利益 Ordinary income	174	1.4	47	0.4	182	1.5
当期純利益 Net income	73	0.6	36	0.3	97	0.8
純資産 Net assets	383		420		517	
総資産 Total assets	2,928		3,231		2,782	